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Abstrakt

Hardcore a punk v Česko-Slovensku: Od samoorganizovaného politického

protestu k politickému aktivismu? Případová studie severočeské hardcore

punkové scény

Subkulturní výzkum v českém prostředí je stále pojímán spíše z pohledu

bezpečnostních studií. Další práce se věnují rovině politizace či antropologickému

výzkumu. Subkultury jsou však nedílnou součástí neorganizované občanské

společnosti. Jejich aktivity zahrnují velkou řadu aktivit, které směřují mimo subkulturní

prostředí a jsou zacíleny na veřejný prostor. Předložená práce se zaměřuje na hardcore

punkovou subkulturu jako součást občanské společnosti. Cílem bylo zjistit, jaké podoby

zapojení do veřejného prostoru jsou pro tuto subkulturu typické.

Výzkum byl prováděn primárně v Ústeckém kraji v letech 2012–2016. Zvolenou

metodou výzkumu bylo zúčastněné pozorování a hloubkové polostrukturované

rozhovory. Získaná data byla následně interpretována a analyzování pomocí tematické

analýzy.

Přístup byl zvolen na základě široké debaty hlavních subkulturních konceptů,

jejich specifik a charakteristik v postsocialistickém prostoru. Stěžejním se stala teorie

tzv. Core concepts Patricka J. Williamse, který se věnuje výzkumu straight edge

(zkráceně sXe) subkultury ve světě. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že

charakteristiky hardcore punkové komunity v českém prostředí a v jiných zemích se

výrazněji neliší. Proto bylo možné při výzkumu využít právě core concepts. Důležitými

koncepty se staly identita a autenticita, prostor a rezistence, které rámovaly celý

výzkum.

Severočeská komunita je ideologicky zakonzervována a stále lpí na tradičních

hodnotách, kterými je antifašismus, boj za práva zvířat, ekologický aktivismus a

vegetariánství či veganství. Princip Do It Yourself se pak stal naprostou normou,

vzhledem k tomu, že dostupnost moderních technologií i znalostí a schopností členů

subkultury jsou na tak vysoké úrovni, že mohou velmi dobře suplovat možnosti

profesionálních služeb z komerčního sektoru.

Výzkum ukázal, že hardcore punková scéna v severních Čechách je stále aktivní,

poměrně intenzivně se zapojuje do aktivit v rámci občanské společnosti, ale jedná se

stále spíše o dlouholeté aktivisty, protože mladá generace odchází do Prahy. To vede

k modernizaci strategií, kde se výrazněji zapojují moderní technologie, ubývá

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=8ef4efc7dd42d43e931743aec20d5b26&tid=&do=main&doo=detail&did=127466
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=8ef4efc7dd42d43e931743aec20d5b26&tid=&do=main&doo=detail&did=127466
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radikálního aktivismu a pozornost je věnována spíše lokálním problémům. I z toho

vyplynulo, že jde zde poměrně zřejmá štěpná linie centrum vs. Periferie. Lze totiž nalézt

rozdíly v podobách aktivismu mezi Ústeckým krajem a Prahou. Hardcore punk však

stále zůstává formou rezistence vůči majoritní společnosti a není pouhou volnočasovou

zábavou.
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ABSTRACT
Hardcore and Punk in Czecho-Slovakia: From Grassroots Political Protest to

Political Activism? A Case Study of the North Bohemian Hardcore Punk Scene

While security concerns are still predominant in Czech subcultural studies, other

works have focused on politicisation or taken the anthropological perspective. At the

same time, subcultures are the constituent parts of unorganised civil society. Many of

their activities are oriented outside the subcultural scene, toward the public space. The

present dissertation deals with the hardcore punk subculture as a part of civil society. Its

goal was to identify the forms of integration in the public space that are typical of the

subculture.

The fieldwork was conducted primarily in the Ústí nad Labem Region in the

years 2012–2016. Participant observation and in-depth semi-structured interviews were

the chosen research methods. Thematic analysis was subsequently implemented to

interpret and analyse the data.

The approach was selected following a wide-ranging discussion of the main

concepts of subcultural theory, their specifics and characteristics in the post-socialist

region. Of central importance were the “core concepts” formulated by Patrick J.

Williams, who studied the straight edge subculture around the world. The core concepts

could be applied in the study because the characteristics of the punk subculture in the

Czech context were found to be little different from those in other countries. Identity

and authenticity, space and resistance became the overarching concepts through which

the study was framed.

The North Bohemian community relies on traditional ideology and values such

as anti-fascism, animal rights, environmental activism, and vegetarianism or veganism.

The do-it-yourself principle became an absolute norm because the easy availability of

modern technologies and a high level of knowledge and skills allowed subculture

members to effectively replace professional services provided by the business sector.

The study demonstrated that the hardcore punk scene in North Bohemia

continues to be active, with relatively high levels of involvement in civic activities.

However, this is primarily the case of long-term activists, as members of the young

generation tend to migrate to Prague. The resulting shift in strategies is characterised by

intensive use of modern technologies, a decline of radical activism, and a primary focus

on local issues. This is where a relatively well-apparent centre-periphery cleavage has
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been identified, with differences between the forms of activism typical of the Ústí nad

Labem Region and Prague. Nevertheless, hardcore punk remains a form of resistance to

mainstream society, not a mere leisure activity.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Počátky subkulturního výzkumu byly spojeny nejčastěji s delikventní mládeží,

ostatně i následné texty často pracovaly s konceptem tzv. morální paniky, která se

v souvislosti s některými subkulturami (v českém prostředí zejména s technem a

pořádáním techno parties) objevuje dodnes. Přesto se subkultury staly jakousi věcí

veřejnou, respektive přestaly být záležitostí na okraji společnosti. A to zejména

v souvislosti s nákladnou trilogií dokumentárních knih Kmeny [Vladimir 518, Veselý

2011; 518 2013; Vladimir 518 2016], které i přes poměrně vysoké pořizovací náklady

získaly status žádaného zboží, dočkaly se několika dotisků, a i televizního zpracování,

ve kterém se řada významných subkulturních postav naplno odhalila veřejnosti (někteří

i doslova). Následovala řada dalších publikací a mainstreamových projektů, které se

pokusily více či méně úspěšně představit subkultury širší veřejnosti.

V seriálu Vyprávěj vysílaném Českou televizí pak v jednom díle diskutují hlavní

hrdinové u televizní obrazovky nad autentickými záběry z roku 1992, kdy o sobě dala

poprvé výrazněji veřejně vědět hardcorová subkultura spojená s aktivisty za práva zvířat

při blokádě dostihu Velká pardubická. Na scéně Národního divadla je pak možné vidět

herce Davida Matáska, který na začátku devadesátých let působil ve skinheadské (a ve

své době velmi populární) kapele Orlík. Mohlo by se tak zdát, že subkultury již ani

v našem prostředí nejsou něčím, co by bylo majoritní společností striktně odmítáno. A

to i z důvodu, že jakákoliv revolta se postupem času může stát výhodným obchodním

artiklem. Subkultury však již dávno nejsou jen devízou adolescentů hledajících

volnočasovou zábavu ani hlásnou troubou nenávistných ideologií jako je rasismus či

fašismus.

Existují subkultury, které stojí primárně na idejích společenské (nikoliv však

nutně politické) změny a snaží se své aktivity naplnit pozitivním obsahem jako je boj za

lidská práva, ekologie či boj za práva zvířat. Samozřejmě je nutné si přiznat, že tyto

subkultury nelze vnímat jako esence mravnosti a dobra, jelikož se při snaze o dosažení

svých cílů v některých případech dostávají na hranu nebo za hranu zákona a vystavují

tím riziku nejen sebe, ale i cíle svého působení. Nedá se totiž říci, že účel světí

prostředky za všech okolností a situací. A právě jednou z těchto subkultur se bude

zabývat i tato práce, která si klade za cíl vykreslit specifika života jedné subkultury

v současném českém prostředí.
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Předložený text se zaměřuje na problematiku severočeské (vztaženo zejména na

Ústecký kraj) hardcore punkové scény jakožto specifického subkulturního prostředí

v kraji, který se obecně řadí mezi strukturálně postižené kraje trpící řadou sociálních

problémů. Mezi tyto problémy řadíme například vysokou míru nezaměstnanosti, nízký

podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí či větší množství sociálně vyloučených lokalit,

které vedou v nespokojenosti občanů, vyšší aktivitě neonacistů a nižší kvalitě života.

Zcela jistě se nabízí otázka, jestli prostor severních Čech není nedostatečným a

nebylo by lepší se zaměřit na celou Českou republiku. Řada teoretiků a výzkumníků


[…]


tzv. digitální propasti [Norris 2001], ale spíše umožnil daleko lepší organizaci a

komunikaci napříč scénou prakticky po celé Evropě. To, co v očích mnohých pomohlo

rozvoji, znamenalo pro některé faktický konec pravého a autentického hardcoru ve

smyslu undergroundové rezistence. Často se zde tak objevovala nostalgická konstrukce

určitého „snu o undergroundu“ a rozporu žité subkulturní reality.
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Idealizovaná DIY paměť se často nesla v patetickém vzpomínání na „starý dobrý

časy“, kdy všechno bylo složitější, ale autentičtější a více hardcorovější. V tom pak

v pomyslné opozici stojí „pokrokáři“ respektující moderní technické postupy a trendy,

které nepovažují za rozporné s myšlenkami hardcoru, zejména v souvislosti

s přijímáním cizích vlivů a vzorů. Jejich pohledem se jedná spíše o výhodu, jelikož

umožňuje vytvářet prostředí scény na mnohem stabilnějších a kvalitnějších základech,

čímž poměrně výrazně stoupá i možnost získávání nových příznivců a aktivistů. To jde

ruku v ruce s kvalifikací a zaměstnáním hardcoristů v životě „mimo scénu“, kdy často

služby poskytované veřejnosti v rámci povolání poskytují ve volném čase zdarma nebo

pouze za nejnutnější náklady ve prospěch scény.

Dá se však také vše shrnout a konstatovat, že princip DIY jakožto jeden

z hlavních pilířů rezistence hardcoristů vůči mainstreamové populární kultuře byl

postupem času inkorporován do struktur populární kultury a zdaleka se již nejedná o

výsadu subkultur. Samozřejmě musíme konstatovat, že motivace jsou výrazně odlišné.

Zatímco subkultury pracovaly s konceptem DIY jakožto s nástrojem pro minimalizaci

nákladů, větší autenticitu a možnosti šíření svých idejí, tak v případě populární kultury

se DIY obrátilo k pozici nástroje, kterým interpreti maximalizují své zisky.

Nepřímo se tak potvrdilo často ironizované tvrzení Heatha a Portera [2012], že

majoritní kultura má schopnost takřka veškeré kontrakulturní aktivity časem pohltit a

otočit ve svůj prospěch. Koncept DIY se nestal v žádném případě výjimkou, ačkoliv se

může zdát, že jeho rebelantský potenciál nevyčerpal jen mainstream, ale i moderní

technologie.

9.4 SHRNUTÍ

Při zpětném pohledu a snaze o jakousi rekapitulaci toho, co výzkum přinesl za

informace o severočeské hardcore punkové scéně a o jejím fungování optikou občanské

společnosti, lze jednoduše a lakonicky shrnout danou situaci tím, že „zestárla a

deradikalizovala se“.

Řada aktivních osob se v dané komunitě pohybuje více než dvacet let, aniž by

došlo k určité generační obměně, což v důsledku vedlo proměně podob občanského a

politického aktivismu. V současné době je otázka radikálního aktivismu zcela

ojedinělou záležitostí, která přichází ke slovu pouze v opravdu mimořádných
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momentech a většina pozornosti je koncentrována spíše na lokální problémy a jejich

řešení či prevenci.

Je nesporné, že se daná komunita ve svých aktivistických strategiích a

přístupech modernizovala, a to zejména ve využívání moderních komunikačních

technologií, které umožňují daleko lepší ideologickou mobilizaci, aktivizaci a šíření

informací. Obecně jistá absence asociálního přístupu tak vede k řadě modernizačních

procesů v oblastech jako je DIY, které bylo vždy nepsanou normou, ale za současné

situace je to nejen norma, ale i standard zejména z důvodu kompetence a kvalifikace

aktivistů, kteří mohou určité služby poskytovat na daleko vyšší úrovni než před

několika lety specializované firmy. To můžeme vnímat jako pozitivum, vzhledem

k tomu, že po ideologické stránce k výraznější modernizaci nedošlo a scéna stále stojí

zejména na ideálech formulovaných klasickými kapelami let devadesátých.

Mohlo by se zdát, že severočeská hardcorová scéna svou ideologickou

zakonzervovaností ztratila jakýkoliv směr a vývoj a přežívá jen jako nostalgická

skupina třicátníků a čtyřicátníků, co v pátek večer jdou do klubů. I první dojmy

z realizace výzkumu takové byly, to je zřejmě korektní přiznat. Až do chvíle, kdy

pronikly na veřejnost první informace o zásahu policie, který mířil de facto i dovnitř

scény a do blízkého prostředí. Deziluze z tohoto kroku znovu zažehly pomyslné ohně

v srdcích hardcoristů, kteří začali znovu promýšlet své aktivity a vstupovat do veřejného

prostoru. To se bohužel ale odehrálo již po ukončení výzkumu, kdy proběhly

demonstrace za propuštění stíhaného mosteckého aktivisty Lukáše Borla, začala diskuse

o Sea Shepherd, ochraně zvířat a přírody, kapely začaly aktivně podporovat benefity na

pražskou Kliniku atd.

Závěr by si sice, i vzhledem k výše zjištěnému, zasloužil optimističtější

zakončení, protože pokud známé heslo říká, že punk není mrtvý, tak o hardcore punku

to platí úplně stejně. Jenže zatímco mladá generace punkerů pravidelné přichází, tak

štafetu více uvědomělého, angažovaného a pozitivně smýšlejícího hardcore punku

v Ústeckém kraji, zdá se, nemá kdo převzít. Proto skončeme pesimistickým

povzdechem jednoho z informantů, který během rozhovoru vyjádřil obavy, že zdejší

scéna prostě a jednoduše „zajde věkem“.

Ono je sice moc hezký, že ty lidi mají pořád ideály a potkáváme se na

koncertech a akcích už dvacet let, ale docela by mě zajímalo, kdo to tady
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potáhne za patnáct let, když mladá generace prostě chybí a nám všem bude přes

padesát…
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