Posudek oponenta

na disertační práci Mgr. Petra Bláhy

„Hardcore a punk v Česko-Slovensku: Od samoorganizovaného politického protestu k

politickému aktivismu? Případová studie severočeské hardcore punkové scény“

Posuzovaná práce se zaměřuje na severočeskou hardcore punkovou subkulturu a snaží se ji

nahlížet jako součást občanské společnosti. Jejím cílen dle autora „bylo zjistit, jaké podoby

zapojení do veřejného prostoru jsou pro tuto subkulturu typické.“ Autor se hned v úvodu

otevřeně distancuje od běžně přijímané asociální perspektivy, která tento fenomén

stigmatizuje jako společenskou patologii. Naopak vidí v ní legitimní a sympatickou součást

občanské společnosti a na podporu tohoto pohledu shromáždil značné množství argumentů

a empirických zjištění. V jistém smyslu jeho práce působí jako veřejná rehabilitace této

subkultury resp. její obhajoba před pomyslným soudem bezpečnostních složek státu, které

se k ní chovají jako k potenciální společenské hrozbě. Hardcore subkultura ho primárně

zajímá jako d druh politického a občanského aktivismu, který do občanské společnosti

neodmyslitelně patří. Vzhledem k tomu to záměru formuluje tři výzkumné otázky své práce:

1) Popsat proces politizace/depolitizace severočeské hardcore punkové scény, respektive

posuny mezi mikro politizací „každodennosti“ a makropolitickou úrovní (a naopak).

2) Zjistit, jakou roli sehrávají lokální specifika v otázce politického a občanského aktivismu?

3) Jak se v rámci politizace a aktivismu projevuje koncept Do It Yourself (česky Udělej si sám

či zkráceně DIY)?

Z metodologického hlediska se práce nachází na pomezí sociologie a etnografie, resp. autor

se snaží kombinovat přístupy obou disciplín. Iterativním způsobem využívá induktivní i

deduktivní postupy. Na základě předběžné znalostí terénu autora (insidera dané scény) hledá

vhodné teoretické pozadí, které pak orientuje další sběr dat a pomáhá interpretovat

empirické údaje, což následně vede k revizi teoretického backroundu a další iteraci postupu

až do vyčerpání podnětů.

„Pobyt ve výzkumném terénu se pak nesl i ve znamení neustálého zvažování a revidování

teoretických východisek a konceptů využitelných v subkulturním výzkumu. Specifický

charakter postsocialistického prostoru a vývoje subkultur vedl k tomu, že byly neustále znovu

a znovu kriticky přezkoumávány subkulturní koncepty na základě pozorovaných a

zjišťovaných informací o daném prostředí. To mělo vést k nalezení smysluplného teoretického

rámce využitelného pro výzkum. (46)

Jako stěžejní metodu sběru dat autor zvolil polostrukturované rozhovory, které měly

„předem danou orientační strukturu s několika otázkami, které byly pevně dané a dále

kombinované s otevřenými otázkami, kde informant nebyl nikterak omezován, pokud se držel

alespoň přibližně tématu. Cílem bylo vytvořit rozhovory, které v prvé řadě nebudou

potlačovat narativní element, ale zároveň přinesou možnost vzájemné komparace.“

Pro výběr respondentů autor využil metodu sněhové koule. Celkově bylo realizováno 49

rozhovorů, kterých se zúčastnilo 27 informantů. Vzhledem ke zvolenému iterativnímu

postupu byl s některými informanty veden rozhovor vícekrát.

Výše nastíněný výzkumný design je originální, odvážný a náročný. Bezpochyby je šitý na míru

zkoumané problematice subkultury hardcoru a zaslouží si ocenění. Práce skutečně poskytuje

hluboký vhled do problematiky subkultury hardcoru a velmi dobře se také čte. To je vlastně

první, co si může čtenář všimnout. Své argumenty, názory a zjištění autor podává velmi

kultivovaným verbálním stylem vhodným současně pro akademické i mimoakademické

prostředí, což je velkou výhodou práce.

Výše uvedené pozitivní hodnocení posuzované práce vyčnívá i navzdory koncepčním

nedostatkům, které v práci spatřuji. Předně bych autorovi vyčetl konfuzi cílů a výzkumných

otázek, která plyne z ne zcela zvládnuté kombinace sociologického a etnografického

výzkumného designu.

Cíle jsou formulovány velice vágně a více etnograficky: „Cílem bylo zjistit, jaké podoby

zapojení do veřejného prostoru jsou pro tuto subkulturu typické.“ (3) „práce, ... si klade za cíl

vykreslit specifika života jedné subkultury v současném českém prostředí.“(9) „cílem se

zaměřit na to, jestli je český hardcore tradiční subkulturou či postsubkulturou a nakolik v něm

sehrává roli postsocialistické prostředí.“ (22) Podoby zapojení, vykreslení specifik a roli

postsocialistického prostředí je potřeba v konceptuálním rámci práce lépe specifikovat, tak

aby čtenář měl jasno, co si pod tím autor představuje.

Výzkumné otázky jsou naopak spíše sociologické (viz výše) ale nejasné a nemají zřetelné

teoretické ukotvení. Autor chce „popsat proces politizace/depolitizace“ ale teorie politizace a

depolitizace jako vysvětlující rámec popsané reality v práci chybí. V teoretické části torzovitě

zmiňuje jen politizaci. Chce zjišťovat „roli lokálních specifik“, ale teorii k této roli neuvádí.

Chce vědět „jak se projevuje koncept Do It Yourself“, ale konkrétní teoretický koncept

„projevů“ tohto fenoménu také neuvádí. To je v rozporu s tvrzením autora: „… byl zvolen

přístup k analýze, který nazýváme jako teoretický Tedy s předem stanovenou výzkumnou

otázkou na základě studia literatury.“ (55)

Celkově zvolený iterativní postup vedl k fragmentaci teoretického pozadí práce a také k jeho

znejasnění. Autor píše: „V rámci analýzy byl použit smíšený přístup, kdy jsme nebyli striktně

vedeni teorií, ale teorie sloužila spíše jako vodítko k analýze, při kterém mohly vystupovat na

povrch koncepty, u kterých původně nebyla předpokládána zvýšená pozornost, a naopak jiné

mohly ustupovat do pozadí.“ (56) Heuristický akcent postupu je samozřejmě velmi vítaný, ale

bylo by vhodné, aby autor objasnil, jaký je rozdíl mezi striktním vedením a vodítkem.

Domnívám se, že i vodítko by mělo mít dostatečnou explanační sílu a jasně vymezené

koncepční kontury.

Fragmentace teoretického rámce bohužel navozuje dojem, že práce je spíše přehlídkou

témat, vážících se k hardcore subkultuře, které autor považuje za důležité a ne komplexní

odpovědí na výzkumné otázky. Autorova analýza hledá odpovědi na položené otázky jen

jaksi mimochodem. Zdá se, že důležitější pro autora bylo trochu paradoxně „představit“

jádro této subkultury v plném rozsahu a v přehledné struktuře. Myslím si, že se mu to

povedlo docela dobře, jen bych si představoval, že ta struktura se bude teoreticky opírat o

více než metodologický přístup Williamsových klíčových konceptů, které nakonec byly pro

autorovu analýzu určující: „Právě analyzované koncepty tvořily kódy k prvotní kategorizaci

analyzovaných dat. Konkrétně šlo tedy o kódy IDENTITA A AUTENTICITA, PROSTOR a

REZISTENCE, které se u některých pasáží doplňovaly či prolínaly.“(56) Spíše než na občanský

aktivizmus se práce orientuje na hledání autentických profilujících témat, resp. „skutečné“

identity dané subkultury a jejích určujících vnitřních ideových a stylových proudů. Jako

mileniálovi zatíženému svojí zkušeností s praxí „protestu stylem“ považuji výsledný obraz

dané subkultury za výstižný a obohacující. Na druhé straně ze sociologického hlediska v jeho

tvorbě vidím zmiňované koncepční nesrovnalosti. Je zřejmé, že autorovi sedí spíše

etnografický styl než sociologický. Dokládají to i následují připomínky, které se týkají

autorovy exkurze do problematiky občanské společnosti.

Již jsem zmínil autorovu snahu o rehabilitaci subkultury hardcoru jako normální součásti

občanské společnosti. I když to autor explicitně a zcela jasně neuvádí, je zřejmé, že

polemizuje také s těmi, kteří aktivisty dané subkultury zařazují do škatulky „neobčanská

společnost“ (uncivil society), která má v akademické obci pejorativní konotaci. Proto také

s konceptem neobčanské společnosti polemizuje a dochází k závěru, že jde o normativní

koncept, který se mu „zdá být neudržitelný“. Klade si řečnickou otázku: „Nebo snad

dokážeme spolehlivě zařadit některé projevy aktivního občanství do této kategorie?“ (42) a

odpovídá si na ni: „Neexistují racionální způsoby, jak vyřešit tento spor a uznat, která ze stran

do občanské společnosti patří.“ Dospívá k názoru, že tento pojem může používat jen ten, kdo

chce „ostrakizovat názorového oponenta“ a spor o tento pojem přesouvá do názorové

roviny: ,,protože obě strany bezpochyby najdou řadu argumentů, proč je jejich jednání

bezvýhradně dobré a prospěšné.“ Proto bychom podle něj měli připustit, že: „občanská

společnost s sebou přináší širokou paletu názorů a postojů, které mohou být, a leckdy i jsou, v

přímém rozporu. Můžeme s nimi hluboce nesouhlasit a odmítat je, ale měli bychom

akceptovat to, že se zkrátka jedná stále o občanskou společnost. (43)

Myslím si, že autorova argumentace v tomto případě není zcela korektní. Hlavně bojuje proti

jakémusi mlhavému protivníkovi, který není jasně pojmenován. Autor nikde neuvádí definici

„neobčanské společnosti“ jen odkazuje na její autory či kritiky. Význam slov „uncivil society“

je často překládán i jako „necivilizovaná společnost“, což naznačuje, že skutečně nejde o

přesný opak občanské společnosti, proti čemuž se autor vymezuje. Jako kritéria pro zařazení

organizací a hnutí do kategorie neobčanské společnosti někteří autoři (např. Kopecký, Mude

2003, Whitehead 1997) uvádějí používání či schvalování násilí, mafiánské praktiky a

nedemokratickou či autoritářskou ideologii. Autor nepolemizuje s těmito kritérii, jen obecně

konstatuje, že neobčanská společnost je normativní pojem (což je dle něj asi zcela

diskvalifikující charakteristika) a pak převádí rozlišování toho, co patří či nepatří do

neobčanské společnosti do názorového sporu. Ale tento postup je zjednodušující a

neadekvátní protože nejde o to, jestli jsou nějaké názory protichůdné, ale o jejich kvalitu,

kterou lze samozřejmě posuzovat, ale autor to zapomněl připomenout. Třeba uznat, že autor

věnuje např. tématu násilí v dané subkultuře značnou pozornost, ale na druhé straně ho

nedává do souvislosti s neobčanskou společností. Tento postup vzbuzuje rozpaky nad

zařazením konceptu neobčanské společnosti do teoretických východisek práce.

Autor se také pouští do polemiky s názorem poukazujícím na slabost občanské společnosti

v postkomunistických zemích, který vychází z měření individuální participace a kritizuje ho,

protože nezohledňuje její organizační rovinu: „Tyto údaje jsou nesporné, ale poněkud

redukující, protože pokud další badatelé zaměřili pozornost od individuální participace

směrem k organizační úrovni [Vajdová 2005; Petrova, Tarrow 2007; Navrátil, Pospíšil 2014],

tak vystupuje na povrch poměrně rozvinutá síť advokačních organizací. To však značně

rozporuje závěry prvního přístupu.“ (43) Kritizovaný názor se opírá o srovnání míry

individuální participace v postkomunistických zemích a na západě. U nás je její míra

významně slabší. Pro podporu svého kritického názoru, který se soustřeďuje na organizační

úroveň, autor bohužel nikde nesrovnává hustotu organizačních sítí a intenzitu či úspěšnost

jejich aktivit na západě a u nás. Bez tohoto srovnání jsou jeho závěry neplatné, protože

nemají empirickou podporu.

Dotazy k obhajobě:

Protože sám si nejsem jist jednoznačností odpovědí autora na jím položenou druhou a třetí

výzkumnou otázku, mohl by autor velmi stručně (max. ve dvou větách) shrnout odpovědi na

své otázky:

2) Jakou roli sehrávají lokální specifika v otázce politického a občanského aktivismu?

3) Jak se v rámci politizace a aktivismu projevuje koncept Do It Yourself (česky Udělej si sám

či zkráceně DIY)?

Závěrem i navzdory svým kritickým výhradám konstatuji, že posuzovaná práce podle mého

názoru splňuje všechny nároky na disertační práci a proto ji

doporučuji k obhajobě!

V Šibeniku 7. 7. 2020 Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.